
CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 
  

  

CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº01/20. 
CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS EM, 06 DE JANEIRO DE 2020. Certidão de Registro e Publicação 
Certfico que a(o) presente foi registraco 
em livro próprio e publicada(o) na 
Secretaria da Câmara Municipal, em 
local público de costume. por afixação. Te! Nomeia o Sr. JOSINEI CONCEIÇÃO 
eixeira de Freitas-BA Qb/03 720. - DA RESSURREIÇÃO em cargo de 

WE oO provimento em comissão. 
NI 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 
disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 

com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 
Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Sr. JOSINEI CONCEIÇÃO DA 
RESSURREIÇÃO, brasileiro, maior, casado, portador do CPF 579.403.985-04, 
nomeado em cargo de provimento em comissão de Assessor Legislativo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Cân 

  

   
     

  

ara Municipal, 06 de janeiro de 2020. 

ES CORDEIRO 
nicipal de Teixeira de Freitas — BA 
V 

RONAL 

Presidente da Câmara 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 
www.camaratf.ba.gov.br - camaradcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 
  

  

CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº02/20. 
CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS EM, 06 DE JANEIRO DE 2020. 
Certidão de Registro e Publicação 

Certifico que a(o) presente foi registrado 

em livro próprio e publicada(o) na 

Secretaria da Câmara Municipal, em 
local público de costume, por afixação. 

Teixeira de Freitas-BAO O [ÁS / SM 
Nomeia o Sr. AGNALDO JOSÉ VIEIRA 

RA em cargo de provimento em 
Vê) JOVI A comissão. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 
disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 
com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 
Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Sr. AGNALDO JOSÉ VIEIRA, brasileiro, maior, 

casado, portador do CPF 487.893.485-91, nomeado em cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Gabinete. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

d| 

Gabinete da Presidência da Câmara [er 06 de janeiro de 2020.    

  

RONALDO ALVES CORDEIRO 
Presidente da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas — BA 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaradcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 
  

  

CNPJ 03.984.483/0001-02 

Portaria nº 03/2020 

Em, 06 de janeiro de 2020. 

Concede ao Servidor Sr. SÉRGIO 
GONÇALVES PEREIRA, gratificação e 
dá outras providências. 

Considerando que o Regimento Interno da Câmara Municipal, em seu art. 24, inciso 
XXX, estabelece ser de competência do Presidente da Câmara administrar o pessoal da 
Câmara, fazendo lavrar e assinando os atos de concessão de vantagens legalmente 
autorizadas aos servidores do Legislativo. 

Considerando que o art. 41, da Lei Municipal n.º 448/2008, de 06 de março de 2008, 
estabelece que ao servidor ocupante de cargos ou funções, cujo exercício sujeita seu titular 
a maior grau de responsabilidade, dedicação por tempo integral e comprovada distinção no 
desempenho de suas atribuições, terá direito a perceber gratificação. 

Considerando que a gratificação por natureza do trabalho corresponde a uma 
vantagem equivalente a 20% (vinte por cento) do valor do símbolo do cargo respectivo, na 
forma estabelecida no art. 41, da Lei Municipal n.º 448/2008, de 06 de março de 2008. 

Considerando que a referida gratificação trata-se de vantagem de natureza 
transitória, e destina-se a remunerar encargos especiais, retornando o servidor ao status 
quo, quando deixar de estar sujeito a tais particularidades da função. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no Art. 41, da Lei 
Municipal n.º 448/2008, de 06 de março de 2008 e art. 24, inciso XXX, do Regimento Interno 
da Câmara, resolve: 

Art. 1º « Conceder ao servidor Sr. SÉRGIO GONÇALVES PEREIRA, brasileiro, 
maior, servidor comissionado da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Matrícula n.º 
000693, portador do CPF n.º 973.023.685-20, Gratificação por Natureza do Trabalho. 

Art. 2º - Fica o Departamento de Pessoal da Câmara Municipal de Teixeira de 
Freitas responsável pelas anotações necessárias na ficha funcional do respectivo servidor, 
consignando a gratificação em percentual previsto, no art. 41, da Lei Municipal n.º 448/2008, 

de 06 de março de 2008. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da ara Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 06 de 
janeiro de 2020. | 

  

Presidente da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas — BA. 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 
www.camaratf.ba.gov.br - camaraúcamaratf.ba.gov.br



  

CNPJ 03.984.483/0001-02 

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
o ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE ERITAS PORTARIA Nº 06/20. 
Certidão de Registro e Publicação EM, 07 DE JANEIRO DE 2020. 
Certifico que a(o) presente foi registraco 
em livro próprio e publicada(o) na 
Secretaria da Câmara Municipal, em 
local público de costume, por afixação. 

Teixeira de Freitas-BA. OE 703 190 Exonera o Sr. HELDER ALVES DE 
— NWPaudma SOUSA de cargo de provimento em 

2 comissão. 
e 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 

disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 
com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 
Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Sr. HELDER ALVES DE SOUSA, brasileiro, 
maior, solteiro, portador do CPF 018.515.795-59, exonerado de cargo de provimento 
em comissão de Assessor Legislativo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara! rp 07 de janeiro de 2020. 

4 

E Í        

   
S CORDEIRO 

Presidente da Câmára ly an Teixeira de Freitas — BA 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 
Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.govbr - camaralOcamaratf.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº07/20. 
EM, 07 DE JANEIRO DE 2020. 

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

Certidão de Registro e Publicaçau 

Certifico que a(o) presente forregistraco 

em livrovpróprio e publicada(o) na 

  

Secretaria da Câmara Municipal, em Exonera o Sr. SAMUEL SALES 

local público de costume, por afixação. RENDEIRO de cargo de provimento 

Temeira de Freitas-BA (ÍG/ON A 9 em comissão. 

+ Vê Au DON 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 
disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 
com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 
Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Sr. SAMUEL SALES RENDEIRO, brasileiro, 
maior, casado, portador do CPF 833.141.485-34, exonerado de cargo de provimento 
em comissão de Assessor Técnico de Controle de Informações. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 07 de janeiro de 2020. 

      Presidente da Câmara de Teixeira de Freitas — BA 

  
Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaradcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº08/20. 
CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS EM, 07 DE JANEIRO DE 2020. 

Certidão de Registro e Publicação 

Certifico que a(o) presente-foi registrado 

em livro proprio € publicada(o) na 

Secretaria da Câmara Municipal, em 

local público de costume, por afixação. 

Teixeira de Freitas-BA US / LU) / oh 

  

Nomeia o Sr. ADILSON XAVIER DOS 
SANTOS em cargo de provimento em 

— Mansa comissão. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 

FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 
disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 
com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 

Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Sr. ADILSON XAVIER DOS SANTOS, brasileiro, 
maior, casado, portador do CPF 855.884.668-53, nomeado em cargo de provimento 
em comissão de Assessor da Ouvidoria. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 07 de janeiro de 2020. 

    
   

CORDEIRO RONAL 

| de Teixeira de Freitas — BA Presidente da Câmara pt 

  Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraOcamaratf.ba.gov.br



  

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
o ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº 09/20. 

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE CRS EM, 08 DE JANEIRO DE 2020. 
Certidão de Registro e Publicação 

Certifico que a(o) presente foi registrado 

em livro próprio e publicada(o) na 

Secretaria da Câmara-Municipa!, em 
local publico de costume, por afixação. 

Teixeira de Freitas-BA OX 704 O 
Nomeia o Sr. HELDER ALVES DE 

is SOUSA em cargo de provimento em 

o MPs se comissão. 

Nas 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 

FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 

disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 

com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 

Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Sr. HELDER ALVES DE SOUSA, brasileiro, 

maior, solteiro, portador do CPF 018.515.795-59, nomeado em cargo de provimento 

em comissão de Assessor Técnico de Controle de Informações. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 08 de janeiro de 2020. 

   
)-ALVES CORDEIRO 

Presidente da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas — BA 
RONALDO-A 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaralcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 

A     CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº40 /20. 
CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS EM, 08 DE JANEIRO DE 2020. 
Certidão de Registro e Publicação 

Certifico que a(o) presente foi registrado 
em livro proprio e publicada(o) na 

Secretaria da Câmara Municipal)-em 

local público de Gastume, por afixação. 

Teixeira de Freitas-BA [JS / a ! JU ; Nomeia o Sr. SAMUEL SALES 
a RENDEIRO em cargo de provimento 
pé sto e a id gi em comissão. 

am ms 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 
disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 
com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 
Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Sr. SAMUEL SALES RENDEIRO, brasileiro, 
maior, casado, portador do CPF 833.141.485-34, nomeado em cargo de provimento 
em comissão de Assessor da Presidência. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 08 de janeiro de 2020. 

/ / 

d; LVES CORDEIRO 
Presidente da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas — BA 

  

  
Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 
www.camaratf.ba.gov.br - camaraOcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 

A 
      CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº11/20. 
mIXERADECR — EM, 09 DE JANEIRO DE 2020. 

o de Registro e Publicac.. 

«ue ato) presente foi regisiraco 

io proprio e publicacda(w) na 

sia ca Câmara Municipal, em 

a a Nomeia a Sra. JULIANE MATOS 
sua Freitas-BA dO dn) SD HIPOLITO SANTOS em cargo de 

— Merlo provimento em comissão. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 
disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 
com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 
Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Sra. JULIANE MATOS HIPÓLITO SANTOS, 
brasileira, maior, solteira, portadora do CPF 073.642.675-22, nomeada em cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Gabinete. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 09 de janeiro de 2020. 

  

RONALDO/ÁLVES CORDEIRO 
Presidente da Câmara Municipakde Teixeira de Freitas — BA 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraOcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 
  

  

CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº12/20. 

: EM, 09 DE JANEIRO DE 2020. 
CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FRITAS 
Certidão de Registro e Publicação 
Certifico que aío) presente foi regisicaga 
em livro próprio e publicada(ô) na 
Secretaria da” Câmara Municipal, em 
tocal público de costume, por afixação. ao o Sr. ese DE nie 
Taxelra de Freitas-BA | 4 UA , / JO o é em cargo e provimen o em 

: oO. comissão. 
ema NERO AS DC 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 
disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 

com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 
Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Sr. ADAMS DE ALMEIDA BRITO, brasileiro, 

maior, solteiro, portador do CPF 026.838725-77, nomeado em cargo de provimento 

em comissão de Assessor Político. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara-Municipal, 09 de janeiro de 2020. 

   
RONALD LEVES CORDEIRO 

Presidente da Câmara Múnicipal de Teixeira de Freitas — BA 
| 
A 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camara0camaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 
  

CNPJ 03.984.483/0001-02 

  

Portaria nº 13/2020 

Em, 10 de janeiro de 2020. 

Concede ao Servidor Sr. HELDER 
ALVES DE SOUSA, gratificação e dá 
outras providências. 

Considerando que o Regimento Interno da Câmara Municipal, em seu art. 24, inciso 
XXX, estabelece ser de competência do Presidente da Câmara administrar o pessoal da 
Câmara, fazendo lavrar e assinando os atos de concessão de vantagens legalmente 
autorizadas aos servidores do Legislativo. 

Considerando que o art. 41, da Lei Municipal n.º 448/2008, de 06 de março de 2008, 
estabelece que ao servidor ocupante de cargos ou funções, cujo exercício sujeita seu titular 
a maior grau de responsabilidade, dedicação por tempo integral e comprovada distinção no 
desempenho de suas atribuições, terá direito a perceber gratificação. 

Considerando que a gratificação por natureza do trabalho corresponde a uma 
vantagem equivalente a 20 % (vinte por cento) do valor do símbolo do cargo respectivo, na 
forma estabelecida no art. 41, da Lei Municipal n.º 448/2008, de 06 de março de 2008. 

Considerando que a referida gratificação trata-se de vantagem de natureza 
transitória, e destina-se a remunerar encargos especiais, retornando o servidor ao status 
quo, quando deixar de estar sujeito a tais particularidades da função. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no Art. 41, da Lei Municipal 
n.º 448/2008, de 06 de março de 2008 e art. 24, inciso XXX, do Regimento Interno da 
Câmara, resolve: 

Art. 1º - Conceder ao servidor Sr. HELDER ALVES DE SOUSA, brasileiro, maior, 
servidor comissionado da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Matrícula n.º 737, 
portadora do CPF n.º 018.515.795-59, Gratificação por Natureza do Trabalho. 

Art. 2º - Fica o Departamento de Pessoal da Câmara Municipal de Teixeira de 

Freitas responsável pelas anotações necessárias na ficha funcional do respectivo servidor, 

consignando a gratificação em percentual previsto, no art. 41, da Lei Municipal n.º 448/2008, 
de 06 de março de 2008. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

/ 
Gabinete da Presidência da cama Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 10 de 

janeiro de 2020. | 

    RONALDO ALVES CORDEIRO 
Presidente da Câmara Municipal dé Teixeira de Freitas — BA. 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraOcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 

/ 
      CNPJ 03.984.483/0001-02 

Portaria nº 14/2020 

Em, 10 de janeiro de 2020. 

Concede ao Servidor Sr. SAMUEL 

SALES RENDEIRO, gratificação e dá 
outras providências. 

Considerando que o Regimento Interno da Câmara Municipal, em seu art. 24, inciso 
XXX, estabelece ser de competência do Presidente da Câmara administrar o pessoal da 
Câmara, fazendo lavrar e assinando os atos de concessão de vantagens legalmente 
autorizadas aos servidores do Legislativo. 

Considerando que o art. 41, da Lei Municipal n.º 448/2008, de 06 de março de 2008, 
estabelece que ao servidor ocupante de cargos ou funções, cujo exercício sujeita seu titular 

a maior grau de responsabilidade, dedicação por tempo integral e comprovada distinção no 
desempenho de suas atribuições, terá direito a perceber gratificação. 

Considerando que a gratificação por natureza do trabalho corresponde a uma 
vantagem equivalente a 20% (vinte por cento) do valor do símbolo do cargo respectivo, na 
forma estabelecida no art. 41, da Lei Municipal n.º 448/2008, de 06 de março de 2008. 

Considerando que a referida gratificação trata-se de vantagem de natureza 
transitória, e destina-se a remunerar encargos especiais, retornando o servidor ao status 
quo, quando deixar de estar sujeito a tais particularidades da função. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no Art. 41, da Lei 
Municipal n.º 448/2008, de 06 de março de 2008 e art. 24, inciso XXX, do Regimento Interno 
da Câmara, resolve: 

Art. 1º - Conceder ao servidor Sr. SAMUEL SALES RENDEIRO, brasileiro, maior, 
servidor comissionado da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Matrícula n.º 000738, 
portador do CPF n.º 833.131.485-34, Gratificação por Natureza do Trabalho. 

Art. 2º - Fica o Departamento de Pessoal da Câmara Municipal de Teixeira de 
Freitas responsável pelas anotações necessárias na ficha funcional do respectivo servidor, 
consignando a gratificação em percentual previsto, no art. 41, da Lei Municipal n.º 448/2008, 
de 06 de março de 2008. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 10 de 
janeiro de 2020. 

    ves CORDEIRO 
Presidente da Câmara Municip de Teixeira de Freitas — BA. 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaradcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 

/ 
      CNPJ 03.984.483/0001-02 

q PORTARIA Nº 15/20. 
CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE ERTITAS EM, 10 DE JANEIRO DE 2020. Certidão de Registro e Publicaç;s 
Certifico que a(o) presente foi registrago 
EM livro próprio e publicada(o) na 
secretaria da Câmara Municipalyvem 
local público de costume: por afixação 

  

Teixeira de Freitas-BA d ( JO 4 / X ) Nomeia o Sr. JULIANO DA CRUZ 

en o” SOUZA em cargo de provimento em 

sao comissão. 
À 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 

FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 

disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 

com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 

Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Sr. JULIANO DA CRUZ SOUZA, brasileiro, 

maior, casado, portador do CPF 029.872.045-07, nomeado em cargo de provimento 

em comissão de Assessor Político. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 10 de janeiro de 2020. 

, 

onaroa Es CORDEIRO 
Presidente da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas — BA 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaralcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 
  

  

CNPJ 03.984.483/0001-02 

Portaria nº /2020 

Em, 24 de janeiro de 2020. 

rh | Indo Concede Licença Prêmio Por Assiduidade à 
PAU Ao Servidora da Câmara Municipal de Teixeira de 

É Freitas, Senhora MAGNOGLEDES ALVES 
CARDOSO SANTOS e dá outras providências. 

Considerando o requerimento apresentado pela servidora efetiva da Câmara 

Municipal, Senhora MAGNOGLEDES ALVES CARDOSO SANTOS, solicitando a 

concessão de licença prêmio por assiduidade, fundamentando o seu pedido no art. 57, 

da Lei Municipal n.º 448/2008. 

Considerando os pareceres dos departamentos de pessoal e jurídico da Câmara 

Municipal, constantes do processo administrativo nº 05/2019, nos quais ficou 

demonstrado o cumprimento, pelo (a) servidor (a), dos requisitos legais para concessão 

do benefício. 

Considerando finalmente, que foi deferido o pedido na forma da decisão 

constante dos autos do procedimento administrativo respectivo. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no Art. 

57, da Lei Municipal n.º 448/2008, de 06 de Março de 2008, resolve: 

Art. 1º - Fica concedida Licença Prêmio por Assiduidade nos períodos abaixo 

especificados, ao (a) seguinte servidor (a): 
  

| PERÍODO PERÍODO DE | PERÍODO 
SERVIDOR MATRÍCULA | CARGO ÓRGÃO AQUISITIVO | Gozo | RESTANTE | 

'MAGNOGLEDES | | | Cl TDT | | 
ALVES | Câmara | 06/03/2014 | 27/01/2020 | | 

CARDOSO 000034 | Recepcionista | Municipal | a a | 30dias | 

| | | 06/03/2018 | 25/02/2020 | | SANTOS | | 
E = | | | 

[ We 
AA 

  

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraOcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA o 

Freitas, na obrigação de fazer as anotações necessárias na ficha funcional do (a) 

  

CNPJ 03.984.483/0001-02 

Art. 2º - Fica o Departamento de Pessoal da Câmara Municipal de Teixeira de 

respectivo (a) servidor (a). 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara a Mage! de Teixeira de Freitas-BA, 24 de 

janeiro de 2020. 

    Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 
Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaradcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 

x 

      CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº 17/2020 

EM, 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 
CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE gre: 
Certidão de Registro e Public. 
Certifico que a(o) presente (oi registra: uia 
em livro próprio e publicada(o) na Exonera o Senhor FABRICIO 
SS ea ne HCo Gal0) 

Secretaria da Câmara, Municipal, em CARDOSO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

"2a! público dejeostume, por afixação de cargo de provimento em comissão. 
eixeira de Freitas:BA US Dad / SO Ms 

- O ' 

JUISgreo= 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 

FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 

disposto no Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado com o 

Art. 20 da Lei Municipal nº 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 

Municipal nº 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Senhor FABRICIO CARDOSO DE OLIVEIRA 

NASCIMENTO, brasileiro, maior, solteiro, portador do CPF 069.745.245-01, 

exonerado de cargo de provimento em comissão de Assessor Legislativo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 03.de fevereiro de 2020. 
fa / 

Ad 
RONALDO ALVES CORDEIRO 

Presidente da Câmara nicipal de Teixeira de Freitas — BA 

   

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 
www.camaratf.ba.gov.br - camaradcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 

P, 
      CNPJ 03.984.483/0001-02 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE EP" PORTARIA Nº 18/20. 
Certidão de Registro e Public o EM, 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 
Certifico que a(o) presente foi regisi as 

em livro próprio e publicada(o) na 

Secretaria da Câmara Municipal, em 
local público de costume, por-afixação: 

Terxerra de Freitas-BA as JO 5 | ZOO 
a Exonera a Sra. SINGRID CARDOSO 

o Bongo o MAIA de cargo de provimento em 

ES comissão. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 
disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 
com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 
Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Sra. SINGRID CARDOSO MAIA, brasileira, 
maior, solteira, portadora do CPF (068.869.095-80, exonerada de cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Relações Comunitárias. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da ca manh 4 nicipal, 03 de fevereiro de 2020. 

/ 

    
    

VES CORDEIRO 
icipal de Teixeira de Freitas — BA 

RON 

Presidente da Câmara, 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 
Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraúcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 

A 
      CNPJ 03.984.483/0001-02 

  

PORTARIA Nº 19/2020 

CAMARA MUNICIPAL DE TEME A 0º 7 EM, 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 
Certivtão de Registro e Publizuço: 

Certifico que a(o) presente foi registrado 

em livro próp icaca(o) na dO us = Exonera o Senhor CELIO MIRANDA DE 
ocecretari Q amara MUNICIDaAL 8 . 
local público de costumespor afixação SANTANA de cargo de provimento em 

feixeira de Freitas-BA OS O MOX comissão. 

À Pros 
A 
Neue 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 

FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 

disposto no Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado com o 

Art. 20 da Lei Municipal nº 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 

Municipal nº 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Senhor CELIO MIRANDA DE SANTANA, 

brasileiro, maior, casado, portador do CPF 508.175.316-53, exonerado de cargo de 

provimento em comissão de Assessor Legislativo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

1 A 
Gabinete da Presidência da cem ros 03 de fevereiro de 2020. 

/ / 

  

    RONA VES ORDEIRO 
Presidente da Câmara nici de Teixeira de Freitas — BA 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 
Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraôcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 

/ 
      CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº 20/2020 
EM, 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE ER: 
Certidão de Registro e Public 

Certifico que a(o) presente foi regisi ar 

em livro próprio e publicada(o) na Nomeia a Senhora DOMINIQUE 

Secretaria da Câmara Munieipal”em FERREIRA DE SOUZA em cargo de 
local público delcostume, por afixação. provimento em comissão. 

Teixeira de Freitas-BAOS /04 [ADRO 

o — NEPaslreoe no 

- O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 

FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 

disposto no Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado com o 

Art. 20 da Lei Municipal nº 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 

Municipal nº 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Senhora DOMINIQUE FERREIRA DE SOUZA, 
brasileira, maior, casada, portadora do CPF 021.258.355-76, nomeada em cargo de 
provimento em comissão de Assessor Técnico de Controle de Informação. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da a 03 de fevereiro de 2020. 

Pace 

     S CORDEIRO 
Presidente da Câmara Municip de Teixeira de Freitas — BA 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 
Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraúcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 
  

  

CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº 21/2020 

= co EM, 03 DE FEVEREIRO DE 2020. 
CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITES 
Certidão de Registro e Public.cão 

Certifico que a(o) presente foi registado 

em livro próprio e publicada(o) na Nomeia o Senhor JOSADACK MENDES 
Secretaria da Câmara..Municipaf, em SILVA em cargo de provimento em 
local público de costume, por afixação. comissão. 

Teixeira de Freitas-BA OS / Vo) ADOLXA 

— | ME ansross 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 

FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 

disposto no Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado com o 

Art. 20 da Lei Municipal nº 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 

Municipal nº 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Senhor JOSADACK MENDES SILVA, brasileiro, 

maior, casado, portador do CPF 984.457.235-53, nomeado em cargo de provimento 

em comissão de Assessor de Áudio e Vídeo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 03 de fevereiro de 2020. 

    
   

RONALD 

Presidente da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas — BA 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 
www.camaratf.ba.gov.br - camaraúcamaratf.ba.gov.br



  

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 03.984.483/0001-02 

E PORTARIA Nº 22/2020 
CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FRES fm 

Certidão de Registro e public. EM, 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 

Certifico que a(o) presente foi registrado 

em livro proprio e publicada(o) na 

Secretaria da Câmara Municipal, em Nomeia o Senhor CELIO MIRANDA DE 
ocal publico de costume, DO, alixação SANTANA em cargo de provimento em 

Teixeira de FregtasBA TOS 702 09 € : so (O do | EA Qd tt comissão. 
Ya 

Emacs àNArnÃse A 
/ 

' 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 

FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 

disposto no Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado com o 

Art. 20 da Lei Municipal nº 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 

Municipal nº 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Senhor CELIO MIRANDA DE SANTANA, 

brasileiro, maior, casado, portador do CPF 508.175.316-53, nomeado em cargo de 

provimento em comissão de Assessor Politico. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Leça 04 defevereiro de 2020. 

   
   RDEIRO 

eixeira de Freitas — BA 

RONALDO 

Presidente da Câmara M 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 
Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraúcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº 23/2020 

EM, 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
Certidão de Registro e Public.ço: 

Certífico que a(o) presente foi registado : ir q Nomeia a Senhora DANIELA FERREIRA 
am llyro proprio pubiicada(o) . 

Secretaria da Camara Múnicipal, em DOS SANTOS em cargo de provimento 
oca! público ge Costume, por afixação em comissão. 

erxenra de Freitas-BA (USOU IO VAO 

It Xu go « 

o O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 

FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 

disposto no Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado com o 

Art. 20 da Lei Municipal nº 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 

Municipal nº 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Senhora DANIELA FERREIRA DOS SANTOS, 

brasileira, maior, solteira, portadora do CPF 030.953.935-80, nomeada em cargo de 

provimento em comissão de Assessor de Relacoes Comunitarias. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Cama rãs 04 de fevereiro de 2020. 

/ 

           Z AA 

ALVES CORDEIRO 

Presidente da Câmara” unicipa/ de Teixeira de Freitas — BA 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 
Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraúâcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 
  

  

CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº 24/20. 
CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FarEM, 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
Certidão de Registro e Publicaciis 
Certifico que aío) presente foi registrado 
em livro próprio e publicada(o) na 
Secretaria da Câmara Municipal, em 
tocal público-de Costume, por afixação. 
Teixeira deiFreitas-BA OS 708 DO 20 Nomeia o Sr. ISRAEL FERREIRA 

Vem : COSTA em cargo de provimento em 

+ NWBosnbeo comissão. Oo + Vo Ric 

A 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 
disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 
com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 
Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 14º - Fica o Sr. ISRAEL FERREIRA COSTA, brasileiro, 
maior, solteiro, portador do CPF 493.260.825-04, nomeado em cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Áudio e Vídeo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 04 de fevereiro de 2020. 

  
  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 
Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraúcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 
  

  

— 
CAMARA fa aa 

À A MUN IC] PAI 1 DF] EIXESM, E CnriTAS 

CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº 25/2020 

EM, 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 

Co ertidão de Registro e Publicicis 

Petlico li | que a(o) presente foi regis ado Exonera e o sn 
em livro próprio e publicada(o) na 
na “cretaria Ca Câmara Mu: micipal, em CONTOS mind “ E o |! públigO de costume, por afixação. provimento em comissão. 
Teixeira de Freitas- “BA 2/0 A ISOLADO 
= 8. WE boo 

Negado: 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 

FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 

disposto no Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado com o 

Art. 20 da Lei Municipal nº 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 

Municipal nº 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Senhor SERGIO GONCALVES PEREIRA, 

brasileiro, maior, casado, portador do CPF 973.023.685-20, exonerado de cargo de 

provimento em comissão de Assessor de Relações Comunitárias. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 04 de'fevereiro de 2020. 

Ls K 

  

    

  

RON As VES CORDEIRO 

Presidente da Câmar unicipal de Teixeira de Freitas — BA 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraúcamaratf.ba.gov.br



CNPJ 03.984.483/0001-02 

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 

  

     

PORTARIA Nº 26/20. 
CÂMARA MUBICIPAL DE TEIXEIDA RE ER EM, 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 

Cortidão de Registro é Publicação 

Certifico que a(o) presente foi regiswado 
em livro próprio e publicada(ó)Pna 

Secretaria dasGâmara Municipal, em 
local públigo de costume, por afixação Nomeia a Sra. RAQUEL DOS SANTOS 
Teixeira de Freitas-Ba OS /054 / 900 dO SOUZA RODRIGUES em cargo de 

Eros do rovimento em comissão. 
Ran EE e VER Cide E p 

/ 
a 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 
disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 
com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 
Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Sra. RAQUEL DOS SANTOS SOUZA 
RODRIGUES, brasileira, maior, casada, portadora do CPF 026.891.325-08, 
nomeada em cargo de provimento em comissão de Assessor Legislativo 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara/Máiligihal, 04 de fevereiro de 2020. 
) / 

f 
/ / 

  

    

  

ES CORDEIRO 
icipal de Teixeira de Freitas — BA 

RONAL 

Presidente da Câmara 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 
Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraúcamaratf.ba.gov.br



  

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº 27/20. 

CÂMARA MUNICIPAL DE TEnEoA Doo EM, 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
Certidão de Registro e Public... 

Certifico que a(o) presente foi registrado 

em livro próprio e publicada(o) na 

Secretaria da Cêmara Municipal, em 
local público de costumespor afixação Nomeia o Sr. EUDÓXIO RIBEIRO 
Teixeira de FreitasBa US 7024 SB PU r Ó 

= LEMOS JUNIOR em cargo de 

==. MWebrudsdos provimento em comissão. 

Na, 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 

disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 
com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 
Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Sr. EUDÓXIO RIBEIRO LEMOS JUNIOR, 
brasileiro, maior, casado, portador do CPF 077.653.616-86, nomeado em cargo de 

provimento em comissão de Procurador Adjunto Legislativo. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 04 de fevereiro de 2020. 

    
S CORDEIRO 
[de Teixeira de Freitas — BA 

  
Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 
www.camaratf.ba.gov.br - camaraúcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA e 

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE ER 
Certidão de Registro e Publicação 
Certfico que a(o) presente foi registraco 
em livro próprio e publicada(o)”na 
secretaria da Câmara Municipal, em E 
gal público a q Nomeia o Sr. SERGIO GONÇALVES 

S/02 DAZO PEREIRA em cargo de provimento em 
no comissão. 

  

CNPJ 03.984.483/0001-02 

PORTARIA Nº28/20. 
EM, 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 

Teixeira de Freitas-BA. 

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 
disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 
com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 
Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Sr. SÉRGIO GONÇALVES PEREIRA, brasileiro, 
maior, casado, portador do CPF 973.023.685-20, nomeado em cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Político. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 05 de fevereiro de 2020. 

    Presidente da Câmara Mi 
/ 

icipal de Teixeira de Freitas — BA 

  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 
Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraúcamaratf.ba.gov.br



CNPJ 03.984.483/0001-02 

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
o ESTADO DA BAHIA 

PORTARIA Nº29/20. 
EM, 05 DE FEVEREIRO DE 2020. CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FR! 

Cortidão de Registro e Publicar. 
Certifico que a(o) presente foi registrago 
em livro próprio e publicada(o) nã 
eecretaria da Cêmara Municipal, em 
local público de Gostume, por afixação Nomeia a Sra. MILENA QUARESMA 
Teixeira de FreitasiBa US / 02, dO 2409 SANTOS em cargo de provimento em 

E comissão. 
di — e ve JOGnsO DA 

—K 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante o 
disposto no art. Art. 26, inciso XXX, do Regimento Interno da Câmara, combinado 
com o art. 20, da Lei Municipal n.º 447/08, de 06 de março de 2008, alterada pela Lei 
Municipal 479/09, de 03 de junho de 2009, e suas posteriores alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Sra. MILENA QUARESMA SANTOS, brasileira, 
maior, solteira, portadora do CPF 433.905.438-05, momeada em cargo de 
provimento em comissão de Assessor Legislativo 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 05 de fevereiro de 2020. 

  
  

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 
Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

www.camaratf.ba.gov.br - camaraúcamaratf.ba.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ 03.984.483/0001-02 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE ERES” S 

Certidão de Registro € Publicaç. 

Certifico que a(o) presente foi registrado 

em livro próprio e publicada(o) na é Portarias di 

Secretaria da Câmara Municipal, em Em, 18 de fevereir
o Ge «Uol 

local público de e Y por DO 
assado 

a ceia , 

de Freitas-BA ÁS IO RIO oncede icença de Óbito ao Servidor da 

e Dr uls05€ Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Sr. 

   

    

EDSON FERNANDO BARRETO
 ARAUJO, e dá 

E, 
outras providências. 

Considerando a apresentação de documento comprobatório de óbito familiar, entregue 

pelo servidor efetivo da Câmara Municipal, Sr. EDSON FERNANDO BARRETO ARAUJO, 

que lhe confere direito a concessão de Licença de Óbito, com fundamento no artigo 63, inciso 

III, alínea “b”, da Lei Municipal n.º 448/2008. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, consoante O disposto no Art. 63, 

inciso III, alínea “b” da Lei Municipal n.º 448/2008, de 06 de março de 2008, resolve: 

Art. 1º - Fica concedida Licença de Óbito no período abaixo especificado, ao seguinte 

    

      

  

  

  

            
    

servidor: 
e | | 

gg | 

| . | 
. DATA DE 

| SERVIDOR | |MATRÍCULA | | CARGO ÓRGÃO | PERÍODO | DIASDE | RETORNOAS | 

| 
DE GOZO Gozo ATIVIDADES | 

| 
| 

LABORATIVAS | 

o 
| 

| 
| . 13/02/2020 21/02/2020 

| EDSON 000011 MOTORISTA | CÂMARA 08 DIAS 

FERNANDO [MUNICIPAL | A 

| BARRETO | 20/02/2019 | | 

| ARAUJO | | | | | 

    

Art. 2º - Fica o Departamento Pessoal da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, na 

obrigação de fazer as anotações necessárias na ficha funcional do respectivo servidor. 

     

  

   

    

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na ta de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 13 de fevereiro de 2020, revogada as isposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara ipal de Teixeira de Freitas-BA, 18 de 

fevereiro de 2020. 

RONALDO SC EIRO 

Presidente da Câmara Muni ibal de Teixeira de Freitas/BA. 

  Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia 

Fones: (73) 3011-5460 / (73) 3291-5460 

camanas camaratf. ba.aov.br - www.camaratf.ba.aov.br


